
 
 

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ  
 ГРАДА НИША 
 

 
ГОДИНА XXX   -  БРОЈ 83 

 
НИШ, 26. август  2022.  

Цена овог броја 80 динара 
Годишња претплата 5000 динара 
 

 

ГРАД НИШ 

ГРАДОНАЧЕЛНИЦА 

 
 1. 
 

На основу члана 54. Статута Града Ниша („Службени  лист Града Ниша”, бр. 88/08, 143/16 и 
18/2019),  

Градоначелница Града Ниша, доноси 
 

 

Р Е Ш Е Њ Е 

о образовању Комисије за утврђивање висине накнаде за претварање  права 

коришћења у право својине на грађевинском земљишту и за утврђивање тржишне 

вредности јавне својине 

 
 
 
 I Образује се Комисије за утврђивање висине накнаде за претварање  права коришћења у право 
својине на грађевинском земљишту и за утврђивање тржишне вредности јавне својине ( у даљем тексту 
Комисија) у следећем саставу: 

1. Драгана Стевановић, Градска управа за грађевинарство, председник комисије 
2. Живица Јевђић, Градска управа за комуналне делатности и инспекцијске послове, члан 
3. Горан Михајловић, Градска управа за грађевинарство, члан 
4. Саша Шаргић, Градска управа за друштвене делатности, члан 
5. Дејан Орловић, Градска управа за имовину и одрживи развој, члан 

 
 

 
 II Задатак Комсије је да, у складу са чланом 3. и 12. Закона о претварању права коришћења у 
право својине на грађевинском земљишту уз накнаду (''Службени гласник РС'', бр. 64/2015 и 9/2020), 
утврди висину накнаде у складу са актом о утврђивање просечне цене квадратног метра одговарајуће 
непокретности у зонама за утвршивање пореза на имовину, донетим од стране јединице локалне 
самоуправе на територији на којој се налази грађевинско земљиште за које је поднет захтев за 
конверзију, као и утврђивање тржишне вредности јавне својине, у смислу члана 29. став 1. Закона о 
јавној својини (''Службени гласник РС'', бр. 72/2011....153/2020) и члана 2. став 2. и 4.  Уредбе о условима 
прибављања и отуђења непокретности непосредном погодбом и давања у закуп ствари у јавној својини, 
односно прибављања и уступања искоришћавања других имовинских права, као и поступцима јавног 
надметања и прикупљања писмених понуда (''Службени гласник РС'', бр. 16/2018). 



 
 
 
 
 
Страна 2  Број 83                                    СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                        26. август 2022. године 
 

 

 

 

 Комисија поред наведеног у ставу 1. ове тачке, има и задатак да за потребе Градске управе за 
финансије – Сектор за локалну пореску администрацију изради нацрт решења којим се утврђује накнада 
за претварање права коришћења у право својине на грађевинском земљишту. 
 
 III Административне и стручне послове за потребе Комисије обављаће Градска управа за 
финансије – Сектор за локалну пореску администрацију. 
 
 
 IV Комисија се образује за период од 4 године. 
 
 
 V Решење објавити у ''Службеном листу Града Ниша''. 
 
 

Брoj  2914/2022-01 
У Нишу, 22.08. 2022. 
 
 

ГРАДОНАЧЕЛНИЦА 
Драгана Сотировски, с.р. 

 
 

 

 

ГРАДСКА ОПШТИНА НИШКА БАЊА 

 
 2. 
 

 

На основу члана 32. тачка 19. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник РС“ број 129/07 
и 83/14-др.закон и 101/2016 др. закон, 47/2018  и 111/2021- др. закон) и члана 30. став 1. тачка 13. 
Статута Градске општине Нишка Бања („Службени лист Града Ниша број 89/2019-пречишћен текст)  

Скупштина Градске општине Нишка Бања на седници одржаној дана 19.08.2022. године, доноси  
 

О Д Л У К У 

о давању сагласности на употребу имена Нишка Бања у називу 

боксерског клуба  

 
 
 

I Даје се сагласност на употребу имена Нишка Бања у називу „БОКСЕРСКОГ КЛУБА НИШКА 
БАЊА“ 
 
 

II Ову одлуку објавити у „Службеном листу Града Ниша“ 
 

 
СКУПШТИНА ГРАДСКЕ ОПШТИНЕ НИШКА БАЊА 

 
 

Број: 06-49/4-2022-01                                                                                   ПРЕДСЕДНИК                                                                                                                                  
Датум: 19.08.2022. године                                                                    др Томислав Костић с.р. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
26.август  2022. године                             СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                              Број 83 Страна 3 
 

 
 

 

 

ОПШТИНА ЖИТОРАЂА 

 
 3. 

   На основу члана 4. и 209. Закона о 
социјалној заштити (“Службени Гласник РС“, број 
24/11), члана 20. став 1. тачка 4. и 5., члана 32. 
Закона о локалној самоуправи (“Службени Гласник 
РС“, бр.129/2007, 83/2014-други закон, 101/2016- 
други закон, 47/2018 и 111/2021- други закон) и 
члана 40. Статута Општине Житорађа („Службени 
лист Града Ниша“, број 27/19 и 37/22),  

Скупштина општине Житорађа, на седници 
одржаној дана 24. августа  2022.године, донела је 

 

О Д Л У К У 

О СОЦИЈАЛНОЈ ЗАШТИТИ 

ОПШТИНЕ ЖИТОРАЂА 

 
 
I ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

 
 

Члан 1. 
Одлуком о социјалној заштити општине 

Житорађа ( у даљем тексту Одлука), утврђују се 
права грађана на услуге социјалне заштите и мере 
материјалне подршке, поступци за остваривање 
права, права и обавезе корисника социјалне 
заштите, финансирање социјалне заштите, као и 
друга питања од значаја за социјалну заштиту на 
нивоу локалне заједнице у складу са Законом о 
социјалној заштити, за чије је остваривање 
надлежна општина Житорађа. 
 

Члан 2. 
Појединац и породица, којима је неопходна 

друштвена помоћ и подршка ради савладавања 
социјалних и животних тешкоћа  и стварања 
услова за задовољење основних животних 
потреба, имају право на социјалну заштиту у 
складу са Законом, у висини, под условима и  на 
начин утврђен овом Одлуком, у складу са 
материјалним и другим могућностима општине. 

Права на социјалну заштиту обезбеђују се 
пружањем услуга социјалне заштите и 
материјалном подршком. 

Права утврђена овом Одлуком, везана су 
за личност, и не могу се преносити. 

 
Члан 3. 

Материјалну подршку и услуге у социјалној 
заштити, утврђене овом Одлуком могу да остваре 
лица са пребивалиштем/боравиштем на 
територији општине Житорађа. 

Изузетно, ово право могу да остваре и 
лица која се затекну на територији општине 
Житорађа, ако се нађу у стању социјалне потребе 
која неодложно захтева пружање услуге, односно 

обезбеђење социјалне сигурности, с' тим што 
трошкове који настану у вези са оваквим видом 
збрињавања лица сноси Центар за социјални рад 
на чијој територији лице има 
пребивалиште/боравиште. Поједине услуге могу 
се пружати лицима са територије других 
општина/градова на основу потписаног споразума 
о сарадњи. 
 
II  МАТЕРИЈАЛНА ПОДРШКА И УСЛУГЕ У 
СОЦИЈАЛНОЈ ЗАШТИТИ 
 

Члан 4. 
Корисник права на услуге социјалне 

заштите и мере материјалне подршке, јесте 
појединац, односно породица која се суочава са 
препрекама у задовољавању потреба, услед чега 
не може да достигне или да одржи квалитет 
живота, или која нема довољно средстава за 
подмирење основних животних потреба, а не може 
да их оствари својим радом, приходом од имовине 
или из других извора. 

Породицом у смислу остваривања права 
на мере материјалне подршке сматрају се 
супружници и ванбрачни партнери, деца и 
сродници у правој линији без обзира на степен 
сродства, као и сродници у побочној линији до 
другог степена сродства, под условом да живе у 
заједничком домаћинству. 

Лице које је закључило уговор о 
доживотном издржавању, не може да оствари 
права из ове Одлуке, као ни појединац, односно 
члан породице који је способан за рад, уколико 
одбије понуђено запослење, радно ангажовање на 
привременим и сезонским пословима, стручно 
оспособљавање, преквалификацију  или 
доквалификацију. 

Право на различите врсте материјалне 
подршке остварује се у циљу обезбеђивања 
егзистенцијалног минимума и подршке социјалној 
укључености појединаца и породице. 

Права на материјалну подршку утврђена овом 
Одлуком су: 

1. Право на једнократну помоћ 
2. Право на опрему корисника за смештај у 

установу или другу породицу 
3. Право на путне трошкове и исхрану 

пролазника 
4. Право на накнаду трошкова сахране 
5. Право на накнаду трошкова превоза 
6. Право на помоћ незапосленој породиљи до 

навршене прве године живота детета 
7. Право на накнаду трошкова превоза 

социјално угрожених ученика средње 
школе. 

 
Члан 5. 

Средства за обављање делатности 
социјалне заштите у надлежности локалне 



 
 
 
 
 
Страна 4  Број 83                                    СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                        26. август 2022. године 
 

 

 

 

самоуправе обезбеђују се у буџету општине 
Житорађа. 

Средства за обезбеђивање услуга 
социјалне заштите могу се прибављати и путем 
донација, као и уступањем имовине, оснивањем 
задужбина и фондација, у складу са Законом. 

Имовина намењена социјалној заштити 
може се користити искључиво за обезбеђење 
услуга социјалне заштите. 

Средства за обезбеђивање права на 
услуге социјалне заштите предвиђене овом 
Одлуком, обезбеђују се и из наменских трансфера 
буџета Републике Србије, у складу са чланом 207. 
Закона о социјалној заштити и Уредбом о 
наменским трансферима. 

У обезбеђивању средстава за пружање 
услуга социјалне заштите, учествује и корисник, у 
обиму и на начин утврђен Законом и овом 
Одлуком. 

 
Члан 6. 

На поступак за остваривање права на 
услуге социјалне заштите и мере материјалне 
подршке предвиђене овом Одлуком, примењују се 
Одредбе Закона којим се уређује општи управни 
поступак, ако Законом о социјалној заштити није 
другачије одређено. 

Средства за покриће трошкова поступка за 
остваривање права из ове Одлуке, обезбеђују се у 
буџету општине Житорађа. 
 

Члан 7. 
Општина Житорађа у обезбеђивању права 

грађана на социјалну заштиту, сарађује са 
установама и другим облицима организовања 
утврђених Законом, преко којих обављају 
делатност: пружаоцима услуга социјалне заштите, 
установама предшколског, основног, средњег и 
високог образовања; здравственим установама, 
полицијом, правосудним и другим државним 
органима, удружењима грађана, јавним 
предузећима, јавним установама, месним 
заједницама и другим правним и физичким 
лицима. 

Сарадња у пружању услуга социјалне 
заштите остварује се у оквирима и на начин 
утврђен споразумом о сарадњи. 

За потребе имплементације Уредбе о 
мерама социјалне укључености корисника новчане 
социјалне помоћи , опшина Житорађа ће донети 
протокол о сарадњи са Центром за социјални рад 
и носиоцима појединих активности којим ће се 
утврдити начин сарадње у спровођењу мера 
социјалне укључености корисника новчане 
социјалне помоћи. 
 
 

Члан 8. 
Услуге у социјалној заштити су активности 

пружања подршке и помоћи појединцу и породици 

ради побољшања, односно очувања квалитета 
живота, отклањања или ублажавања ризика 
неповољних животних околности, као и стварања 
могућности да самостално живе у друштву. 

 
Члан 9. 

Услуге социјалне заштите, које се утврђују 
овом Одлуком су: 

1. Дневни боравак 
2. Помоћ и нега у кући за одрасле и старије 

особе 
3. Саветодавно-терапијске и социјално-

едукативне услуге 
4. Лични пратилац детета. 

 
2.1.Дневни боравак 
 

Члан 10. 
Право на дневни боравак има дете 

ометено у физичком и психичком развоју, дете са 
поремећајем у друштвеном понашању, и одрасло 
лице које има право на смештај у устнову или 
другу породицу, ако је у зависности од степена и 
врсте ометености, могућности и потребе ових 
лица и других разлога, овакав облик заштите 
најцелисходнији. 

О коришћењу ове услуге одлучује Центар 
за социјални рад. 
 

Члан 11. 
Сврха услуге дневног боравка, састоји се у 

унапређењу квалитета живота корисника у 
властитој социјалној средини кроз одржање 
социјалних, психолошких и физичких функција и 
вештина, како би се у што већој мери оспособили 
за самосталан живот. 

Кроз услугу дневног боравка корисници у 
организованом окружењу и уз потребни надзор, 
задовољавају развојне потребе, стичу и развијају 
животне вештине, личну и друштвену одговорност, 
ради развоја самосталности, социјалних, сазнајних 
и других важних функција. 

 
2.2.Помоћ и нега у кући за одрасле и старије 
особе 

Члан 12. 
Услуга помоћи и неге у кући за одрасле и 

старије особе обезбеђују подршку у 
задовољавању свакодневних животних потреба у 
стану корисника, како би се унапредио квалитет 
живота старијих особа и спречио одлазак у 
институцију. 

Помоћ у кући пружа се када је породична 
подршка недовољна или није расположива, у 
складу са идентификованим инвалидним 
потребама старијих особа, које услед немоћи или 
смањених функционалних способности, нису у 
стању да живе без помоћи других лица. 

 
 



 
 
 
 
 
26.август  2022. године                             СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                              Број 83 Страна 5 
 

 
 

 

Члан 13. 
Корисници услуге могу бити особе старије 

од 65 година које имају ограничење физичких и 
психичких способности, живе саме и нису у стању 
да се старају о себи или живе са сродницима који 
нису у стању да им пруже адекватну помоћ. 

Изузетно, услугу помоћи и неге у кући, 
могу остварити и особе млађе од 65 година, које 
не испуњавају услове из става 1. овог члана и то: 

- особе са инвалидитетом, 
- особе које имају закључен уговор о 

доживотном издржавању, уз плаћање пуне 
цене услуге, по процени Комисије Центра 
за социјални рад, 

- друге особе по процени Центра за 
социјални рад, уз плаћање пуне цене 
услуге. 

 
Члан 14. 

Помоћ и нега у кући за одрасле и старије 
особе, обезбеђује ангжовање геронтодомаћица и 
може обухватити: 

1. помоћ у обезбеђивању исхране, која 
укључује по потреби: набавку намирница, 
обезбеђивање готових оброка, припрема 
лаких оброка, припрема освежавајућих 
напитака, помоћ при храњењу. 

2. помоћ у одржавању личне хигијене и 
хигијене стана, укључујући по потреби: 
помоћ при облачењу и свлачењу, 
обављању физиолошких потреба, 
умивању, купању, прању косе, чешљању, 
бријању, сечењу ноктију, прању и 
одржавању постељине, одеће и обуће, 
одржавању чистоће просторија, судова и 
уређаја у домаћинству. 

3. помоћ у загревању просторија, укључујући 
по потреби ложење ватре, чишћење пећи, 
помоћ у набавци огрева. 

4. помоћ у задовољавању социјалних, 
културно-забавних и других потреба, 
укључујући:помоћ при кретању унутар и 
ван куће, набавку новина и књига, 
иницирање социјалних контакта  и 
укључивање корисника у пригодне 
културне активности у јединици локалне 
самоуправе, старање о плаћању рачуна за 
електричну енергију, телефон, комуналије 
и сл. 

5. посредовање у обезбеђивању различитих 
врста услуга, укључујући по потреби: 
посредовање у поправци водоводних, 
електричних цеви и других инсталација, 
столарије, уређаја за домаћинство, 
кречење стана и друге услуге. 

6. набавку и надгледање узимања лекова и 
примену савета прописаних од стране 
квалификованих медицинских стручњака и 
одвођење на лекарске прегледе. 

7. санирање и негу мањих повреда. 

8. контролу виталних функција (крвни 
притисак, телесна температура, ниво 
шећера у крви, уношење и избацивање 
течности и сл.) 
Критеријуме и мерила за учешће 

корисника у трошковима услуге помоћи и неге 
у кући за одрасле и старије особе утврђује 
општинско веће, узимајући у обзир висину 
месечног дохотка корисника. 

Здравствене услуге се обезбеђују у складу 
са прописима у области здравствене заштите. 

О коришћењу услуге одлучује Центар за 
социјални рад. 

 
2.3. Саветодавно-терапијске и социјално-
едукативне услуге 

 
Члан 15. 

Саветовање и подршка у случајевима 
насиља у породици, као и друге саветодавне и 
едукативне услуге и активности, пружају се 
кроз сарадњу са стручним радницима Центра 
за социјални рад “Добрич“ Житорађа. 

 
2.4. Лични пратилац детета 
 

Члан 16. 
 Лични пратилац доступан је детету са 
инвалидитетом односно са сметњама у развоју, 
коме је потребна подршка за задовољење 
основних потреба у свакодневном животу у 
области кретања, одржавања личне хигијене, 
храњења, облачења и комуникације са другима, 
под условима да је укључено у васпитно-
образовну установу, односно школу до завршетка 
Средње школе. 

 
III МАТЕРИЈАЛНА ПОДРШКА У СОЦИЈАЛНОЈ 
ЗАШТИТИ 
 
3.1. Право на једнократну помоћ 

 
Члан 17. 

Право на једнократну новчану помоћ као 
вид материјалне подршке, може се признати 
појединцу или породици, који се изненада или 
тренутно нађу у стању социјалне потребе, у 
случајевима везаним за задовољење 
основних животних потреба, а које не могу 
сами превазићи. 

Право  на једнократну помоћ признаје се у: 
1. натури, 
2. новчаном износу и 
3. новчаној накнади за добровољно 

радно ангажовање. 
 

 
Члан 18. 

Једнократна помоћ у натури и новчаном 
износу, може се признати у следећим случајевима: 



 
 
 
 
 
Страна 6  Број 83                                    СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                        26. август 2022. године 
 

 

 

 

- прибављања личне документације ради 
остваривања права у области социјалне 
заштите, 

- задовољавање основних животних потреба 
(набавка намирница, огрева, хигијенски 
пакет), 

- набавка лекова, медицинских помагала и 
помоћи у лечењу (ако не постоји други 
основ), 

- набавка уџбеника и школског прибора за 
децу која се редовно школују , 

- изласка младих из система социјалне 
заштите, 

- изласка жртава насиља у породици из 
прихватилишта, 

- делимичне санације стамбеног објекта (ако 
је штета на стамбеном објекту настала 
услед поплаве, пожара), 

- других ванредних ситуација, када се не 
може превазићи стање социјалне потребе. 

 
Износ једнократне новчане помоћи не 

може бити већи од износа минималне зараде  у 
месецу који претходи месецу у коме се врши 
исплата. 

Висина једнократне помоћи у новцу и 
натури утврђује се у зависности од потреба 
корисника и расположивих буџетских средстава. 

Једнократна новчана помоћ се може 
одобрити истом кориснику највише два пута у току 
године, а само изузетно више пута у току године, 
уколико укупна средства примљена по овом 
основу не прелазе износ просечне нето зараде по 
запосленом у Републици Србији према 
последњем објављеном податку у моменту 
подношења захтева, а све у зависности од 
расположивих буџетских средстава. 

Решење о признавању права на 
једнократну помоћ, доноси Центар за Социјални 
рад „Добрич“ Житорађа. 

Исплату једнократних новчаних  помоћи 
врши Центар за Социјални рад „Добрич“ 
Житорађа, из средстава буџета општине 
Житорађа. 
 

Члан 19. 
Новчана накнада за добровољно радно 

ангажовање у локалној заједници припада радно 
способним лицима, која се налазе у стању 
социјалне потребе. 

Ако лице упућено на добровољно радно 
ангажовање, неоправдано одбије ангажовање, не 
може се остварити право на једнократну новчану 
помоћ. 

Лица која прихвате добровољно радно 
ангажовање, не могу остварити право на 
једнокртну новчану помоћ у случајевима 
дефинисаним чланом 18. ове Одлуке, осим за 
лекове, медицинска помагала и помоћ у лечењу. 

 

 
3.2.Право на опрему корисника за 

смештај у установу или другу породицу 
 

Члан 20. 
Право на опрему корисника за смештај у 

установу или другу породицу се признаје лицу које 
се смешта : 

- у установу социјалне заштите, 
- у другу породицу, 

под условом да нема опрему, нити је може 
обезбедити, а не могу му је обезбедити ни 
сродници који су према прописима о породичним 
односима дужни да учествују у његовом 
издржавању. 
 

Члан 21. 
Опрема корисника обухвата набавку 

најнужније одеће, обуће, накнаду трошкова за 
превоз корисника до установе, односно породице 
и друге нужне трошкове по процени Центра за 
социјални рад. 

Право на опрему корисника може се 
признати у висини стварних трошкова, неопходних 
за набавку опреме. 

О праву на опрему за смештај корисника у 
установу социјалне заштите или другу породицу, 
одлучује Центар за Социјални рад. 
 
3.3.Право на путне трошкове и исхрану 
пролазника 
 

Члан 22. 
Право на путне трошкове и исхрану 

пролазника признаје се лицу које се нађе на 
територији општине Житорађа, ван свог 
пребивалишта/боравишта, у стању социјалне 
потребе , за повратак у место 
пребивалишта/боравишта или за одвођење у 
прихватилиште. 
Лицу које није у стању да се само врати у место 
пребивалишта/боравишта, одређује се пратилац. 

Новчани износ за реализацију овог права 
одређује се : 

- за превоз, у висини стварних трошкова, 
- за исхрану, до 10% од основице за 

утврђивање новчане социјалне помоћи. 
Центар за социјални рад потражује средства 

за остварено право од центра за социјални рад са 
подручја на коме лице има 
пребивалиште/боравиште. 

 
3.4.Право на трошкове сахране 
 

Члан 23. 
Право на трошкове сахране може се 

признати: 
- за лица без прихода смештена у установу 

социјалне заштите или другу породицу за 



 
 
 
 
 
26.август  2022. године                             СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                              Број 83 Страна 7 
 

 
 

 

чији смештај трошкове сноси буџет 
Републике Србије. 

- за кориснике права на новчану социјалну 
помоћ у складу са Законом, 

- за лица неутврђеног идентитета 
- за лица која немају сроднике који су по 

закону обавезни на издржавање, 
- за лица која имају сроднике за која је 

Центар за социјални рад утврдио да нису у 
могућности да сносе трошкове 
сахрањивања, 

- за лица непознатог 
пребивалишта/боравишта, која се у 
тренутку смрти нађу на подручју општине 
Житорађа, 

-  за лица која нису у систему социјалне 
заштите, а тренутно се налазе у стању 
социјалне потребе, и чији приход не 
прелази просек зараде коју појединац  
остварује на територији општине 
Житорађа у моменту који је претходио 
месецу у коме је поднет захтев. 

 
Члан 24. 

Право на трошкове сахране може се 
признати уз приложене доказе о стварним 
трошковима, лицу које је извршило сахрањивање. 

Накнада трошкова сахране се утврђује у 
висини стварних трошкова учињених за набавку 
најнеопходније погребне опреме (сандук најниже 
вредности, покров, крст са натписом), превоз 
покојника, сахрањивање, гробно место и таксу за 
гробно место. 

О праву на трошкове сахране одлучује 
Центар за социјални рад „Добрич“ Житорађа, а по 
спроведеном поступку Јавне набавке. 
 

Члан 25. 
 Уколико лице које врши сахрањивање  купи 
погребну опрему код другог продавца, а не оног 
који је по расписаном тендеру Центра за 
Социјални рад изабран по критеријуму најниже 
понуђене цене, истом ће се признати право на 
једнократну помоћ у висини дела који не 
премашује износ стварних трошкова утврђених 
након спроведеног Јавног тендера за трошкове 
сахрањивања од стране Центра за Социјални рад. 

 
 
3.5.Право на накнаду трошкова превоза 
 
 

Члан 26. 
Родитељ који има малолетно дете које 

похађа специјалну школу у другом месту од места 
пребивалишта има право на путне трошкове, 
месечну аутобуску карту док дете похађа школу 
или док је потреба пратиоца детету потребна. 

Ово право има и хранитељ ако се стара о 
детету са лаком менталном ометеношћу ако 

похађа специјалну школу у другом месту у односу  
на место становања. 

 
3.6.Право на помоћ незапосленој породиљи 

до навршене 
прве године живота детета 

 
Члан 27. 

Незапослена породиља до навршене прве године 
живота детета остварује право на помоћ уколико 
има пријављено пребивалиште на територији 
општине Житорађа, најмање 6 месеци пре рођења 
детета. 
Породиља која не испуњава услов из става 1. овог 
члана доставља доказ о пребивалишту и за 
брачног друга који има пребивалиште на 
територији општине најмање 12 месеци пре 
рођења детета. 
Право из става 1. овог члана незапослена 
породиља остварује у висини од 7.000,00 динара 
на месечном нивоу за прво, друго и треће дете. 
Уз захтев за остваривање права из става 1. овог 
члана, породиља подноси уверење о 
незапослености издато од стране националне 
службе за запошљавање, уверење о 
пребивалишту издато од стране Министарства 
унутрашњих послова Репуплике Србије и извод из 
матичне књиге рођених за дете. 
Захтев се подноси Општинској управи општине 
Житорађа у року од 6 месеци од рођења детета. 

Члан 28. 
Незапослена породиља губи право на помоћ до 
навршене прве године рођења детета уколико 
напусти дете. 
Од момента напуштања детета па надаље, право 
на помоћ до навршене прве године живота детета, 
може остварити и незапослени отац детета који уз 
захтев за остваривање права, поред доказа из 
члана 26. став 4.за мајку и дете, подноси исте 
доказе за себе, као и доказ: 

- уверење органа старатељства о 

чињеницама да је мајка напустила дете и 

да се о детету стара отац детета. 

Члан 29. 
Исплату помоћи породиљама врши надлежна 
служба Центра за Социјални рад „Добрич“ 
Житорађа, уплатом средстава на рачун породиље, 
а пошто средства буду пренета из буџета општине 
Житорађа.    
 
3.7.Право на накнаду трошкова превоза 
социјално угрожених ученика средње школе. 

Члан 30. 
Право на трошкове превоза социјално 

угрожених ученика средње школе може се 
признати ученику који редовно и свакодневно 
похађа средњу школу, а која је изван места 
његовог становања. 



 
 
 
 
 
Страна 8  Број 83                                    СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                        26. август 2022. године 
 

 

 

 

Право на трошкове превоза из става 1. овог 
члана имају ученици: 

- из породица самохраних родитеља где је: 

 један од супружника преминуо, а зарада 

супружника који врши родитељско право  

не премашује износ минималне зараде у 

месецу који претходи месецу у коме је 

захтев поднет (доказ – извод из матичне 

књиге умрлих за преминулог супружника и 

уверење послодавца о висини зараде у 

последња 3 месеца), 

 брак разведен, а укупан износ зараде 

родитеља који врши родитељско право 

заједно са износом додељене 

алиментације од стране Суда, не 

премашује износ минималне зараде у 

месецу који претходи месецу у коме је 

захтев поднет (доказ- Правноснажна и 

извршна Пресуда Суда о разводу брака и 

уверење послодавца о висини зараде у 

последња 3 месеца.), 

 један од родитеља на издржавању казне 

затвора у трајању дужем од 6 месеци 

(доказ- Правноснажна и извршна Пресуда 

Суда о упућивању лица на издржавање 

казне затвора, односно надлежне 

установе о почетку и времену трајања 

издржавања казне затвора супружника и 

уверење послодавца о висини зараде у 

последња 3 месеца за родитеља који 

врши родитељско право), 

- из породица корисника новчане социјалне 

помоћи, 

- из породица са троје деце, само за треће 

дете (доказ извод из матичне књиге 

рођених), и 

- из породице ратних војних инвалида, 

- из породица у којима родитељи не остварују 

лични доходак, нису у систему новчане 

социјалне помоћи, а по процени Комисије 

се налазе у стању социјалне потребе. 

IV  ПОСТУПАК ОСТВАРИВАЊА ПРАВА НА 
МАТЕРИЈАЛНУ ПОДРШКУ 
И   КОРИШЋЕЊЕ УСЛУГА 

 
Члан 31. 

Поступак за остваривање права на мере 
материјалне подршке покреће се на захтев 
странке или по службеној дужности. 

По захтевима за коришћење права на 
мере материјалне подршке из ове Одлуке, у првом 
степену решава Центар за социјални рад по 
службеној дужности или на захтев корисника, осим 

права на помоћ незапосленој породиљи до 
навршене прве године живота детета.  

Поступак за остваривање права на помоћ 
незапосленој породиљи до навршене прве године 
живота детета спроводи општинска управа 
општине Житорађа. 

 
Члан 32. 

Захтев разматра Комисија коју образује 
Директор Центра за социјални рад. 

Комисија има 3 члана, који су радници 
Центра за социјални рад. 

 
Члан 33. 

Центар за социјални рад доноси Решење о 
остваривању права на материјалну подршку у три 
примерка, од којих један примерак решења 
обавезно доставља општинској управи општине 
Житорађа. 

Центар за социјални рад издаје упут за 
коришћење услуге. Издавању упута може 
претходити мишљење интерресорне Комисије за 
процену потреба деце. 

 
Члан 34. 

Пружање услуга врше пружаоци услуга 
социјалне заштите у складу са Законом. 

Пружалац услуге дужан је да услугу пружа 
у складу са најбољим интересом корисника и 
прописаним стандардима у социјалној заштити. 

 
 

Члан 35. 
У зависности од социјално-економског 

статуса корисника, плаћањем услуге може бити у 
целости или делимично из средстава корисника, 
његовог сродника или лица које је преузело 
обавезу плаћања трошкова пружања услуге и из 
буџета Општине. 

Цену услуга утврђених овом Одлуком 
одређује општинско веће. 

Средства за остваривање права на 
материјалну подршку и пружање услуга из ове 
Одлуке, обезбеђују се: 

- из буџета општине Житорађа, тако што се 
средства наменски преносе центру за 
социјални рад, 

- учешћем корисника и лица која су у складу 
са законом дужна да учествују у њиховом 
издржавању, 

- из других извора у складу са Законом 
(партнерства са националним и 
међународним организацијама, донација, 
добровољних прилога и слично). 

 
Члан 36. 

Цену услуге утврђену овом Одлуком не 
плаћају: 
1.корисници новчане социјалне помоћи остварене 
по прописима у области социјалне заштите, 



 
 
 
 
 
26.август  2022. године                             СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                              Број 83 Страна 9 
 

 
 

 

2.корисници права на додатак за помоћ и негу 
другог лица оствареног по прописима у   области 
социјалне заштите, уколико немају друге изворе 
прихода, 
3. корисници који имају приходе до нивоа 
просечне зараде у општини, 
4.корисници без икаквих прихода. 
 Уколико корисници из става 1. тачка 2.3. и 4. 
овог члана имају сроднике који су по закону дужни 
и имају могућности да их издржавају, исти 
учествују у плаћању цене услуге утврђене овом 
Одлуком у складу са својом обавезом. 
 У плаћању цене услуга учествују корисници 
који имају приходе који су већи од укупне просечне 
зараде у општини према регресној скали коју 
утврђује општинско веће. 
 

Члан 37. 
О жалби на Решење Центра за социјални 

рад одлучује општинско веће у року од 30 дана.  
 Жалба не одлаже извршење Решења. 

Члан 38. 
Центар за социјални рад је дужан да води 

евиденцију о признатим правима на материјалну 
подршку и издатим упутима и доставља годишње 
извештај о раду општинском већу и Скупштини 
општине. 
 
V ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 39. 
Даном ступања на снагу ове Одлуке, 

престаје да важи Одлука о социјалној заштити 
општине Житорађа („Сл лист града Ниша“ број: 
38/14, 90/17, 99/17, 86/18, и 72/19, и 57/22). 

 
Члан 40. 

Ова Одлука ступа на снагу првог дана од 
дана од објављивања у „Службеном листу Града 
Ниша“. 

 
            Број: 55-1435/2022-01 

У житорађи 24. август 2022. године  
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ЖИТОРАЂА 
 
 

Председник Скупштине 
Небојша Стевановић, с.р. 

 
 4. 
 
 На основу члана 11. став 4. Закона о 
финансијској подршци породици са децом 
(„Службени Гласник РС”, бр. 113/17, 50/18, 
46/2021- одлука УС, 51/2021- одлука УС, 53/2021 – 
одлука УС, 66/2021 и 130/2021), и члана 40. став 1. 
тачка 6. Статута општине Житорађа („Службени 
лист Града Ниша“, бр. 27/19 и 37/22),   

Скупштина општине Житорађа, на седници 
одржаној дана 24. августа  2022. године, донела је  

 

О Д Л У К У 

О ПРИЗНАВАЊУ ПРАВА НА 

ЈЕДНОКРАТНУ НОВЧАНУ ПОМОЋ ЗА 

НОВОРОЂЕНЧАД 

 
Члан 1. 

Овом Одлуком утврђују се критеријуми за 
остваривање права на једнократну новчану помоћ 
за новорођенчад, и то: 

1. За прворођено дете 

2. За прво рођено дете у Новој Години. 

Члан 2. 
Право на једнократну новчану помоћ у износу од 
20.000,00 динара, остварује мајка за своје 
прворођено дете, под условом: 

1. да је дете мајци по редоследу рађања прво 

рођено дете, 

2. да мајка има пребивалиште, односно 

боравиште на територији општине 

Житорађа; ако је избеглица или расељено 

лице са територије Косова и Метохије, на 

територији општине Житорађа у тренутку 

рођења детета, 

3. да  мајка непосредно брине о детету. 

Редослед рођења детета утврђује се према броју 
живорођене деце мајке у моменту подношења 
захтева. 

Члан 3. 
У случају да мајка детета није жива, да је 
напустила дете или да је из оправданих разлога 
спречена да непосредно брине о детету, право 
уместо мајке детета може остварити отац детета, 
хранитељ или старатељ, уколико има 
пребивалиште, односно боравиште на територији 
општине Житорађа, а ако је избеглица или 
расељено лице са територије Косова и Метохије, 
на територији општине Житорађа, и да 
непосредно брине о детету. 
 
 

Члан 4. 
Када отац детета у складу са Одлуком остварује 
право на једнократну новчану помоћ за 
новорођенчад, уз захтев за признавање права, 
поред доказа из члана 2. ове Одлуке за мајку 
детета, подноси исте доказе за себе и један од 
следећих доказа: 

1. Извод из матичне књиге умрлих за мајку ; 

2. Уверење органа старатељства о чињеници 

да је мајка напустила дете; 

3. Одлуку надлежног Суда да је мајка лишена 
родитељског права; 



 
 
 
 
 
Страна 10  Број 83                                    СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                        26. август 2022. године 
 

 

 

 

4. Извештај Комисије надлежног здравственог 
органа о тежој болести мајке или Решење 
којим је мајка лишена пословне 
способности; 

5. Потврду надлежне установе о почетку и 
трајању издржавања казне затвора за 
мајку. 

   Члан 5. 
Захтев за остваривање овог права, са потребном 
документацијом, подноси се Служби за друштвену 
бригу о деци, у року од 180 дана од дана рођења 
детета, која Решењем одлучује о признавању 
права и исплати новчане помоћи. 
Уз захтев се прилаже: 

1. Извод из матичне књиге рођених за дете, 
2. Оверена фотокопија личне карте мајке, 

односно оверена фотокопија избегличке 
легитимације, ако је мајка избеглица, или 
оверена фотокопија легитимације интерно 
расељеног лица и уверење о боравишту, 
ако је мајка расељено лице са територије 
Косова и Метохије, 

3. Оверена изјава да непосредно брине о 
детету, 

4. Број текућег рачуна или штедне књижице 
подносиоца захтева. 

Члан 6. 
Обрачун и исплата једнократне новчане помоћи, 
вршиће се из средстава обезбеђених у буџету 
општине Житорађа, на име накнаде родитељима 
за прворођено дете, у року од 30 дана од дана 
доношења Решења. 

Члан 7. 
Против Решења којим се одлучује о праву на 
једнократну новчану помоћ, може се изјавити 
жалба, која се подноси првостепеном органу у 
року од 8 дана од пријема Решења. 
По жалби одлучује Орган надлежан за 
одлучивање у другом степену. 

 
 

Члан 8. 
Даном ступања на снагу ове Одлуке, престаје да 
важи Одлука о признавању права на једнократну 
новчану помоћ за новорођенчад („Службени лист 
Града Ниша“, бр.122/08, 30/09 и 63/10). 

 
Члан 9. 

Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана 
објављивања у „Службеном листу Града Ниша“. 
 
Број: 553-1436/2022-01 
У Житорађи, 24. август  2022.године 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ЖИТОРАЂА 
 

Председник Скупштине 
Небојша Стевановић, с.р. 

 
 

 5. 
                   

На основу чл. 26 ст. 1 тачка 3 и чл. 27 ст. 10 
Закона о јавној својини ("Сл.гласник РС“, број 
72/2011, 88/2013, 105/2014, 104/2016 - др. закон 
108/2016, 113/2017,95/2018 и 153/2020), чл. 2 
Уредбе о условима, начину и поступку под којима 
се грађевинско земљиште у јавној својини може 
отуђити или дати у закуп по цени мањој од 
тржишне цене, односно закупнине или без 
накнаде, као и услове, начин и поступак размене 
непокретности  ( „Сл.гласник РС“, бр. 61/2015, 
88/2015, 46/2017 и 30/2018), чл. 5 ст. 1. и чл. 15. 
Одлуке о прибављању, располагању, управљању 
и коришћењу ствари у јавној својини општине 
Житорађа („Сл.лист града Ниша“, бр. 44/2020 ) и 
члана 40. став 1. тачка 36) Статута општине 
Житорађа („Службени лист града Ниша“, број 
27/19 и 37/22),  

Скупштина општине Житорађа, на седници 
одржаној дана 24. августа 2022. године,  донела је, 
 

О Д Л У К У 

о размени права јавне својине на делу 

кат.парцле бр. 2027/11 КО Бадњевац 

 
1. ОДОБРАВА СЕ, размена права јавне 

својине општине Житорађа на делу катастарске 
парцеле број 2027/11 КО Бадњевац  - у површини 
од 0,00,93 ха, у јавној својини општине Житорађа  
за право приватне својине власника Јовановић 
Стојана из Бадњевца  и то део  кат. парцеле бр. 
2027/10  КО Бадњевац - у површини од 0,00,09 ха, 
и део катарске парцеле бр. 2027/12  КО Бадњевац  
- у површини од 0,00,85 ха. 

 
2. Формира се Комисија са задатком да 

утврди испуњеност, законом прописаних услова за 
размену непокретности наведених у ставу 1. ове 
одлуке, у саставу : 

- Снежана Петровић, предесдник 
- Раде Радовановић, члан  
- Зоран Сталевић, члан  
3. Овлашћује се председник општине 

Житорађа да, по прибављеном мишљењу 
општинског правобранилаштва општине 
Житорађа, закључи Уговор о размени на 
предметним непокретностима. 

  
4. Ова одлука ступа на снагу 8 дана од 

дана објављивања у „Службеном листу града 
Ниша“. 

 
О б р а з л о ж е њ е 

 
Јовановић Стојан из Бадњевца  поднео је 

захтев општини Житорађа  бр. 464-700/22 од 
21.04.2022. године, којим је тражио да се изврши  
размена  непокретности односно дела кат.парцле 



 
 
 
 
 
26.август  2022. године                             СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                              Број 83 Страна 11 
 

 
 

 

бр. 2027/11 КО Бадњевац чији је власник  општина 
Житорађа  и   непокретности односно дела 
кат.парцле бр 2027/10 и 2029/12 КО Бадњевац чији 
је он власник. 

Навео је такође,  да се у конкретном 
случају ради о суседним парцелама, да  он већ 40 
година користи  део кат.парцеле бр. 2027/11 КО 
Бадњевац, пошто  је постигнут са тадашњим 
руководством општине Житорађа приликом  
изградње канала, који је и сада у функцији,  да за 
потребе  изградње канала уступи део  кат.парцела 
2027/10 и 2027/12 КО Бадњевац чији је власник,  а 
на име тога користи део општинске парцеле. 

Уз захтев приложио је предлог 
препарцелације, сачињен од  „Геолук“ Прокупље, 
ПР за геодетске услуге, од  новембра 2021.године. 

Чланом 26.став 1 тачка 3. Закона о јавној 
својини прописано је да се располагањем 
стварима у јавној својини сматра и пренос права 
јавне својине на другог носиоца својине    ( са 
накнадом или без накнаде ) укључујући и размену, 
а чланом 27. став 10. истог закона прописано је да 
о располагању стварима у јавној својини јединице 
локалне самоуправе одлучује орган јединице 
локалне самоуправе  одређен у складу са законом 
и статутом јединице локалне самоуправе. 

Чланом 40. тачка 36. Статута општине 
Житорађа, прописано је да Скупштина општине 
Житорађа одлучује о прибављању и отуђењу 
непокретности у јавној својини општине Житорађа. 

Чланом 5. Одлуке о прибављању, 
располагању, управљању и коришћењу ствари у 
јавној својини општине Житорађа, као чланом 5. 
Одлуке о прибављању, располагању, управљању 
и коришћењу ствари у јавној својини општине 
Житорађа, прописано је да Скупштина општине 
Житорађа одлучује о прибављању и отуђењу 
непокретности у јавној својини општине Житорађа. 

Општина Житорађа носилац је права јавне 
својине на непокретности, кат.парцеле број 
2027/11 КО Бадњевац, земљиште у грађевинском 
подручју, земљиште под зградом и другим 
објектом у укупној површини од 180 м

2
 , уписан у 

лист непокретности број 1271 КО Бадњевац. 
Јовановић Стојан, искључиви је носилац 

права приватне својине на непокретностима и то : 
кат.парцеле бр. 2027/12 КО Бадњевац ( 
грађевинско земљиште изван грађевиског пдручја, 
земљиште под делом зграде, у укупној површини 
од 219 м

2
,  и кат.парцеле број 2027/10 КО 

Бадњевац ( пољопривредно земљиште, 
земљиште под зградом и другим објектом у 
укупној површини од 375 м

2
 , обе кат.парцеле 

уписане у Лист непокретности број 667 КО 
Бадњевац. 

Тржишна вредност непокретности које су 
предмет размене, утврђена је актом Министраства 
финансија-Пореска упрва, Одсек за контролу 
издвојених активности малих локација, Прокупље 
број : 085-464-08-00256/2022 од 17.06.2022.године. 

Размена се односи на делове напред 
наведених катастарских парцела, у површинама 
које су дате у предлогу препарцелације израђене 
од стране фирме за геодетске услуге „Геолук“ 
Прокупље, власник Александар Богдановић. 

 
Број : 464-700/22 
У Житорађи дана 24. августа 2022.године 

 
СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ЖИТОРАЂА 

 
Председник  

Небојша Стевановић, с.р. 
 

 6. 
 

На основу члана 27. ст. 10. Закона о јавној 
својини ("Сл. Гласник РС“,  број 72/2011, 88/2013, 
105/2014, 104/2016-др. закон 108/2016, 113/2017, 
95/2018 и 153/2020), члана 5. ст. 1. и члана 18. 
Одлуке о прибављању, располагању, управљању 
и коришћењу ствари у јавној својини општине 
Житорађа („Службени лист града Ниша“, бр. 
44/2020 ) и члана 40. ст.1 тачка 36. Статута 
општине Житорађа („Сл.лист града Ниша“, број 
27/19 и 37/22), 

Скупштина општине Житорађа, на седници 
одржаној дана 24. августа 2022. године, донела је , 

 

О Д Л У К У  

о измени и допуни Одлуке  о давању 

сагласности на отуђење грађевинског 

земљишта за редовну употребу објекта 

кат.парцле број 3250/1 КО Житорађа 

 
Члан 1. 

У Одлуци  о давању сагласности на 
отуђење грађевинског земљишта за редовну 
употребу објекта кат.парцеле број 3250/1 КО 
Житорађа („Службени лист града Ниша“, број 
37/22 и 61/22 ),  број „3250/1“ у  називу и ставу 
1.одлуке, замењује се бројем  „3250/2“. 

Члан 2. 

 У осталом делу Одлука остаје неизмењена. 
 

Члан 3. 
 

 Ова одлука ступа на снагу даном 
доношења и објавиће се у „Службеном лист 
града Ниша“. 
 
Број 464-1437/2022-01 
У Житорађи, 24. август 2022. године   
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ЖИТОРАЂА 
 

ПРЕДСЕДНИК  
Небојша Стевановић, с.р. 



 
 
 
 
 
Страна 12  Број 83                                    СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                        26. август 2022. године 
 

 

 

 

 7. 
На основу члана 17. став 3. и 21. Закона о 

јавним предузећима („Службени гласник РС“, број 
15/16 и 88/19), члана 32. став 1. тачка 9. Закона о 
локалној самоуправи („Службени гласник РС“, број 
129/2007, 83/2014-други закон, 101/2016-други 
закон, 47/18 и 111/2021-други закон) и члана 40. 
став 1. тачка 12. Статута општине Житорађа 
(„Службени лист града Ниша“, број 27/19 и 37/22), 

Скупштина општине Житорађа на седници 
одржаној дана 24. августа 2022. године, донела је  

 

РЕШЕЊЕ 

О РАЗРЕШЕЊУ  И ИМЕНОВАЊУ ЈЕДНОГ 

ЧЛАНА НАДЗОРНОГ ОДБОРА ЈАВНОГ 

ПРЕДУЗЕЋА ЗА УРЕЂЕЊЕ И 

ОДРЖАВАЊЕ ОБЈЕКАТА И ЈАВНИХ 

ПОВРШИНА ЖИТОРАЂА 

 
I 

 
Разрешава се Марина Томић из Житорађе 

дужности члана  Надзорног одбора Јавног 
предузећа за уређење и одржавање објеката и 
јавних површина  Житорађа на лични захтев. 

 
II 

 
 Именује се Миодраг Петковић из Житорађе 
за члана Надзорног одбора Јавног предузећа за 
уређење и одржавање објеката и јавних површина  
Житорађа. 
 

III 
 

Ово решење објавити у „Службеном листу 
града Ниша“. 

 
Број: 02-1280/2022-01 
У Житорађи, 24. август 2022. године 
 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ЖИТОРАЂА 
 

ПРЕДСЕДНИК 
Небојша Стевановић, с.р. 

 
 
 
 

 
 

С А Д Р Ж А Ј: 
 

 Град Ниш 

Градоначелница 

 

1. Решење о образовању Комисије за утврђивање висине накнаде за претварање права 
коришћења у право својине на грађевинском земљишту и за утврђивање тржишне 
вредности јавне својине ..............................................................................................................  

 
 
1 

  

Градска општина Нишка Бања 

 

2. Одлука о давању сагласности на употребу имена Нишка Бања у називу боксерског 
клуба ................................................................................................................................................   

 
2 

  

Општина Житорађа 

 

3. Одлука о  социјалној заштити општине Житорађа .................................................................  3 
4. Одлука о признавању права на једнократну новчану помоћ за новорођенчад  ..............  9 
5. Одлука о размени права јавне својине на делу кат.парцле бр. 2027/11 КО Бадњевац ...  10 
6. Одлука о измени и допуни Одлуке  о давању сагласности на отуђење грађевинског 

земљишта за редовну употребу објекта кат.парцле број 3250/1 КО Житорађа .................  
 
11 

7. Решење о разрешењу и именовању једног члана Надзорног одбора Јавног предузећа за 
уређење и одржавање објаката и јавних површина Житорађа ............................................  

 
12 

 

Израда:    Град Ниш – Градска управа за органе Града и грађанска стања, Улица Николе Пашића 24 
   Одговорни уредник Соња Марковић, телефон 504-594 (Редакција и Служба претплате)  
   E-mail sluzbenilist@gu.ni.rs   
   Уплатни  рачун 840-742341843-24 позив на број 97 87-521 
Штампа:  Градска управа за имовину и одрживи развој, Николе Пашића 24 Ниш , телефон 504-922 


